PAGE

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ТРЕХСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО РАЙОНА

от 18 марта 2008 года                                                                           № 25
с. Трехсельского
«О повышении устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях в Трехсельском сельском поселении»
В целях обеспечения   безопасности населения,   повышению устойчивости функционирования   важнейших   организаций,   предприятий   и   учреждений,  в  условиях  чрезвычайных  ситуаций в Успенском сельском поселении п о с т а н о в л я ю:
1.
Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования важнейших   организаций,   предприятий   и   учреждений,  в  условиях  чрезвычайных  ситуаций в Трехсельском сельском поселении (Приложение 1).

2.
Образовать комиссию по повышению устойчивости функционирования важнейших   организаций,   предприятий   и   учреждений,  в  условиях  чрезвычайных  ситуаций в Трехсельском сельском поселении (Приложение 2)

3.
Зав. общим отделом (Е.Н.Иншакова):

1)
ежегодно к началу второго квартала уточнять перечень организаций,  предприятий и учреждений, полное или частичное функционирование которых в чрезвычайных ситуациях,
необходимо для жизнеобеспечения населения;
           2)
обеспечить поддержание необходимых запасов резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Трехсельского сельского поселения;
4.
Директору МУП « Дружба» (В.С.Куцуров) :
1)  обеспечить разработку комплекса организационных    и    инженерно-технических мероприятий, направленных на повышение устойчивости функционирования в условиях чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности населения.
2) ежегодно на основании соответствующих планов составлять сводный план мероприятий по повышению устойчивости функционирования в условиях чрезвычайных ситуациях (Приложение 3) и представлять его в комиссию по  повышению устойчивого функционирования организаций  при главе сельского поселения до 1 ноября текущего года;

          3)    не реже одного раза в год рассматривать состояние и надёжность тепло. и водоснабжения, функционирования других систем жизнеобеспечения и снабжения этих объектов;

4)  обеспечить  создание  дублирующих   (резервных)  источников
энерго.   и   водоснабжения,   необходимых  запасов   материально-технических
средств,  для работы предприятий в условиях чрезвычайных ситуаций.
3.
 Должностному лицу специально уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС (З.К.Мамсирова):
1)    взять под контроль подготовку руководящего состава, нештатных аварийно-спасательных формирований предприятий и обучение населения способам защиты от опасностей возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, проведение на них   объектовых   учений   и   тренировок   наличие   и   состояние   средств коллективной и индивидуальной защиты;

4.
Руководителям   организаций, предприятий и учреждений Трехсельского сельского поселения:

1) постоянно уточнять возможные (ожидаемые) последствия от воздействия чрезвычайных ситуаций  для своих структурных подразделений;

2)  иметь расчёты необходимых и дополнительных сил и средств, для обеспечения устойчивого функционирования организаций в случае возникновения чрезвычайных ситуациях природного или техногенного характера;

             5.     Контроль, за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  6.    Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации Трехсельского
Сельского поселения                                                              В.Р.Ровенский
                                                                         Приложение № 2
                        к постановлению главы
                                                             администрации Трехсельского                                                                                              сельского поселения

                                                           от 18.03.2008 г. № 25

Состав

комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории Трехсельского сельского поселения муниципального образования Успенский район в чрезвычайных ситуациях

         Управление:
1. Председатель комиссии  -  В.Р.Ровенский – глава сельского поселения,
2. Зам. председателя            -  З.К.Мамсирова  -  инспектор ВУС,

3. Зам.председателя             - Е.Н.Иншакова  -  зав. общим отделом,

4. Секретарь комиссии        -  Л.И.Попова  -  главный бухгалтер.
Группа планирования и подготовки предложений:
1.   Член комиссии                 - В.П.Баранова  - бухгалтер,

2.   Член комиссии                 - З.Х.Мамсирова  - специалист 2 категории,

3.   Член комиссии                 - М.М.Петренко -  налогосборщик,

4.   Член комиссии                 - Т.И.Калза  - специалист ЛПХ.
                 Глава администрации Трехсельского
                 Сельского поселения                                                        В.Р.Ровенский
Приложение № 1

                        к постановлению главы
                                                        администрации Трехсельского                                                                                  сельского поселения

                                                           от 18.03.2008 г. № 25

Положение

о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, расположенных на территории Трехсельского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях

Комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций, расположенных на территории Трехсельского сельского поселения   (далее - комиссия по устойчивости) создается при главе сельского поселения в целях планирования и проведение организационных,  инженерно- технических  и специальных мероприятий направленных на повышение устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

Под повышением устойчивости функционирования организации в чрезвычайных ситуациях (ПУФ в ЧС) понимается комплекс мероприятий по предотвращению или снижению угрозы жизни, здоровью персонала и проживающего вблизи населения, и материального ущерба в чрезвычайных ситуациях, а также подготовке к проведению спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайных ситуаций.

Комиссия является постоянно действующим, координирующим консультирующим и рабочим органом в мирное и военное время.

1.
В своей работе комиссия руководствуется:

1)
федеральными законами;

2)
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации;

3)
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;

4)
постановлениями и распоряжениями главы администрации муниципального образования Успенский район принятые в пределах её полномочий, которые являются обязательными для выполнения всеми руководителями структурных подразделений;

5)
настоящим положением.

2.
Основными направлениями подготовки и проведения комплекса мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и

повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений являются:

1)
перевод потенциально-опасных предприятий на современные, более безопасные, технологии или вывод их из населённых пунктов;

2)
внедрение автоматизированных систем контроля и управления за опасными технологическими процессами;

3)
разработка системы безаварийной остановки технологически сложных производств;

4)
внедрение систем оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях;

5)
защита людей от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций;

6)
снижения количества опасных веществ и материалов на производстве;

7)
наличие и готовность сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8)
улучшение технологической дисциплины и охраны объектов.

3.
Для реализации каждого из этих направлений проводятся  организационные,  инженерно- технические  и специальные мероприятия:

1)
организационными мероприятиями обеспечиваются заблаговременная разработка и планирование действий органов управления, сил и средств, всего персонала объектов при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

2)
инженерно- техническими мероприятиями осуществляется

повышение физической устойчивости зданий, сооружений, технологического оборудования и в целом производства, а также создание для его быстрейшего восстановления, повышения степени защищенности людей от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций;

3)
специальными мероприятиями достигается создание благоприятных условий для проведения успешных работ по защите и спасению людей, попавших в опасные зоны, и быстрейшей ликвидации чрезвычайных ситуаций их последствий.

4.
Основными задачами комиссии являются:

1)
планирование мероприятий и организация работ по повышению устойчивости функционирования организаций для исключения и снижения потерь рабочих, служащих и материальных средств, в чрезвычайных ситуациях;

3)
подготовка органов местного самоуправления по вопросам повышению устойчивости функционирования организаций, расположенных на территории Трехсельского сельского поселения, при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

4)
координация работы организаций по проведению мероприятий по повышению своего устойчивого функционирования в чрезвычайных ситуациях;

5)
подготовка к работе в чрезвычайных ситуациях транспорта, объектов и систем энергоснабжения и жизнеобеспечения;

6)
организация выполнения мероприятий, направленных на сокращение возможного ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

7)
подготовка к проведению восстановительных работ;

8)
контроль за проведением мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования Трехсельского сельского поселения и информирование главы администрации о результатах контроля и состоянии готовности организаций к функционированию в чрезвычайных ситуациях.

5.
Комиссия имеет право:

1)
готовить проекты постановлений и распоряжений главы сельского поселения  по вопросам, входящим в ее компетенцию;

2)
получать от руководителей организаций, материалы  необходимые для изучения и выработки предложений, относящихся к компетенции Комиссии;

3)
привлекать к участию в разработке отдельных вопросов специалистов организаций.
4)
давать организациям,  заключения и рекомендации по предложениям в проекты планов организаций направленные на повышение устойчивости функционирования  в чрезвычайных ситуациях;

5)
заслушивать представителей организаций, о выполнении запланированных мероприятий по поддержанию своего устойчивого функционирования в чрезвычайных ситуациях.

6.
Порядок формирования и деятельности комиссии:

1)
комиссия создается и упраздняется главой сельского поселения.

7.
Комиссия состоит из:

1)
управления;

2)
членов комиссии, из состава которых формируется группа планирования и подготовки предложений.

6.
Управление комиссии формируется из 4 человек и включает в свой состав:

1)
председателя комиссии – глава сельского поселения:

2)
двух заместителей, инспектор ВУС и зав. общим отделом сельского поселения;

3)
секретаря комиссии – главный бухгалтер.
7.
Группа планирования и подготовки предложений формируется из представителей структурных подразделений сельского поселения или их заместителей.

8.
Комиссия проводит заседания не менее двух раз в год или чаще в случаях, связанных с решением вопросов ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава. Решения принимаются большинством голосов присутствующих.

9.
Секретарь комиссии ведет протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

      10.
Организационно-техническую работу по подготовке и реализации принятых решений выполняет секретарь комиссии, а в его отсутствие - один из заместителей председателя комиссии.
                 Глава администрации Трехсельского
                 Сельского поселения                                                         В.Р.Ровенский